ne peuvent pas cacher complètement la réalité des affrontements multiples qui traversaient la société et la politique florentines. Pour les illustrer, Stefano réélaboré la représentation de l'État comme corps, qui a des ascendants illustres, mais de signe opposé. D'un côté, l'image remonte à saint Paul, qui définit l'Église comme corps mystique, soumise au Christ dans la *Lettre aux Romains* (12, 4-5), tandis que dans la première *Lettre aux Corinthiens* (12, 12-27), Paul insiste sur le caractère complémentaire des membres qui composent ce corps et sur la nécessité de leur collaboration, mais également sur leur disposition hiérarchique. Cette métaphore, à partir du XII<sup>e</sup> siècle, a généré celle du Christ (ou de son vicaire, le pape) comme chef (*caput*) et de l'Église comme corps, image qui peut être transférée à la représentation de l'État, où le roi est le chef et les sujets sont le corps (*corpus politicum*), mais dont le modèle reste tout de même l'Église<sup>21</sup>. De l'autre côté, une métaphore de type organiciste, issue de la tradition philosophique grecque, façonne l'image du pouvoir et de la société comme un organisme biologique gouverné par un organe supérieur, qui peut être la tête, mais aussi le cœur ou l'estomac<sup>22</sup>. C'est à la *République* de Platon, où les trois parties de l'âme sont assimilées aux classes sociales qui se distinguent entre celle qui doit guider la cité et celles qui doivent obéir, ainsi qu'à l'apologue de Menenius Agrippa chez Tite-Live (*Ab urbe cond.* II, 32), que cette assimilation remonte, mais c'est le Moyen Âge qui l'appliquera largement « poiché riflette perfettamente l'ordine sociale gerarchico, altamente differenziato in ruoli e funzioni, che richiede coordinamento e reciprocità »<sup>23</sup>.

- 19 La première représentation cohérente de l'État comme organisme où chaque partie joue un rôle irremplaçable, mais en même temps hiérarchisé, est contenue dans le *Policraticus* de Jean de Salisbury :

Est autem res publica, sicut Plutarco placet, corpus quoddam quod divini muneris beneficio animatur et summae aequitatis agitur nutu et regitur quodam moderamine rationis [...] Princeps vero capitis in re publica optinet locum uni subiectus Deo et his qui vices illius agunt in terris, quoniam et in corpore humano ab anima vegetatur caput et regitur. Cordis locum senatus optinet a quo bonorum operum et malorum procedunt initia. Oculorum, aurium et linguae officia sibi vendicant iudices et praesides provinciarum. Officiales et milites manibus coaptantur. Qui semper adsistunt principi, lateribus assimilantur. Quaestores et commentarienses [...] ad ventris et intestinorum refert imaginem. Quae, si immensa aviditate congesserint et congesta tenacius reservaverint, innumerabiles et incurabiles generant morbos, ut vitio eorum totius corporis ruina immineat. Pedibus vero solo iugiter inherentibus agricolae coaptantur [...]»<sup>24</sup>.